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A szakmai élményekben dús kikülde-
tés eredményeképpen megkezdtük a
magyar–ghánai mintafarmok megala-
pozását, létrehozását és mûködtetését,
valamint kezdeményeztük a ghánai far-
merekkel tervezett közös projektek
elindítását.

Ghána Afrika nyugati részén, az
Egyenlítõ közelében helyezkedik el,
északi szomszédja Burkina Faso, nyu-
gatról Elefántcsontpart, délrõl a Guine-
ai-öböl, keletrõl pedig Togo határolja.
Az ország népessége 25,37 millió fõ,
éves növekedési üteme 2,19%, átlagos
népsûrûsége 77 fõ/km2. Fõ-, és egyben
legnagyobb városa Accra, mely az or-
szág legfontosabb kereskedelmi köz-
pontja. Az ország fõ jövedelemforrása
az arany, a kakaó, valamint a fa export-
ja. A munkaerõ körülbelül 52%-a fog-
lalkozik mezõ-, illetve erdõgazdálko-
dással, 29%-a szolgáltatásokkal és
19%-a az iparral.1

Az országban trópusi éghajlat ural-
kodik, száraz és esõs évszakok váltják
egymást. Délen közel 2000 mm csapa-
dék is hullik, viszont északra, a szavan-
nák felé haladva a csapadék mennyi-
sége a felére csökken. 

A klímaváltozás hatása egyre jobban
érezteti a hatását, az esõs és száraz év-
szakok nem kiszámíthatóan köszönte-
nek be. Sokszor a csapadék özönvíz-
szerûen érkezik, a száraz évszakok
hossza pedig egyre jobban kitolódik.2

Ghána erdõgazdálkodása
A természeti erõforrásokban és trópusi
biológiai sokféleségben gazdag ország-
ban az erdõk a földterület kb. 22%-át
fedik le (4 940 000 hektár), amelynek

8%-át (395 000 hektár) rendkívüli bio-
lógiai sokféleségû, elsõdleges fontos-
ságú és értékû erdõként sorolják
be. Ezen nagy biodiverzitású erdõk az
ország déli harmadában helyezkednek
el, míg a fennmaradó rész elsõsorban
szavanna vegetációt alkot.

Ghána erdészeti ágazata összesen
több mint 4,8 millió hektárnyi terüle-
ten termel fát, éves hengeresfa terme-
lése 3,5 millió m3, és az ország GDP-
jének hozzávetõlegesen 6%-át teszi ki,
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A Nemzeti Agrárkutatási és Innová-
ciós Központ (NAIK) és ghánai part-
nerintézménye, a The Council for
Scientific and Industrial Research
(CSIR) közötti együttmûködési meg-
állapodás keretén belül 2019-ben
két alkalommal szakmai útra került
sor Ghánában, megerõsítve ezzel a
két ország összefogását a mezõgaz-
daság, az erdészet és a vízgazdálko-
dás területén. Kiutazásunk célja a
ghánai és magyar tudástranszfer
megalapozása és tapasztalatcsere
volt az afrikai kutatókkal és gazdál-
kodókkal egyaránt. 

1. ábra. Ghána térképe Nyugat-Afrikában, a szomszédos országokkal 

1 https://hu.wikipedia.org/wiki/Gh%C3%A1na 
2 Magyar Afrika Társaság / African-Hungarian

Union; GLIED Viktor szerk. Vízkonfliktusok.
Küzdelem egy pohár vízért / Water Conflicts.
Fight for a glass of water. Eredeti közlés /
Original publication: Pécs, Publikon Kiadó,
2009, 272 oldal.



Erdészeti Lapok CLV. évf. 5. szám (2020. május)160

így a negyedik legnagyobb ágazatnak
tekinthetõ. 

Az 1990-es évek óta az ország erdei-
nek több mint 33,7%-át veszítette el,
ami 2 500 000 hektárnak felel meg, kö-
szönhetõen a nagymértékû illegális fa-
kitermelésnek. A tanulmányok becslé-
sei szerint Ghána fatermésének
körülbelül 70%-a illegális, azonban az
utóbbi években az ország vezetõi je-
lentõs lépéseket tettek erdeik jövõjé-
nek védelme érdekében.3

Az erdõterület növelésének céljából
életbe lépett a Ghánai Erdõsítési Stra-
tégia 2016–2040, melynek nem kizáró-
lag gazdasági és környezeti, hanem tár-
sadalmi vonzata is van, mivel kiemelt
fontosságú pontja a közösségek támo-
gatása. Alapja a csemetekertek támo-
gatása, egyes elemeinek fejlesztése
vagy létesítése.

Az elmúlt 30 év nagymértékû erdõir-
tásának következményeképpen fellépõ
talajdegradáció az azonos helyen,
hosszú távon gazdálkodó farmereket ar-
ra ösztönözte, hogy nagyobb érdeklõ-
dést mutassanak az agrárerdészet iránt. 

A mezõgazdálkodási termelõk gyak-
ran öntudatlanul alkalmazták a külön-
bözõ típusú agrárerdészeti rendszere-
ket, mivel a területeiken különbözõ
fafajok termesztése mellett élelmiszer-
termesztéssel is foglalkoztak, gyakorla-
ti ismereteik, pozitív tapasztalataik ki-
váló lehetõséget biztosítanak a tudatos
agrárerdészet bevezetésére. 

Termõföldjeiken kakaó- és olajpálma-
ültetvények mellett erdészeti tevékeny-

séget is végeztek, kihasználva a fa hasz-
nos tulajdonságait (fiatal kakaó- és pál-
maültetvényeken a fa árnyékot biztosít).
A növekvõ népesség miatt egyre fonto-
sabb volt a jól átgondolt rendszerek al-
kalmazása, a jelentõs termésállomány-
és terméshozam-csökkenés miatt, mivel
táplálékuk fõleg a gazdálkodók mezõ-
gazdasági tevékenységétõl függ. 

A szakmai tanulmányút során meglá-
togatott kutatóintézet (CSIR) fõ célkitû-
zései közé tartozik erdészeti szempont-
ból a természetes erdõk fenntartható
kezelésére és a biológiai sokféleség
megõrzésére szol-
gáló technológiák
kifejlesztése, az ül-
tetvényes erdõgaz-
dálkodás sikeréhez
alapvetõ technoló-
giák fejlesztése, a
technológiai fejlõ-
dés és megfelelõ
feldolgozási tech-
nikák kifejlesztése
az erdészeti erõfor-
rások hatékony fel-
használása érdeké-
ben, a nem
faanyagokból szár-
mazó erdészeti ter-
mékek fenntartha-
tó kezelésének és
hasznosításának fokozása, továbbá az
agrárgazdasági egyéb technológiák fej-
lesztése. 

Ghána mezõgazdálkodása
A mezõgazdasági terület nagysága kö-
rülbelül 136 000 km2, amely az ország
teljes területének körülbelül 57%-át je-
lenti, ebbõl 58 000 km2 (24,4%) mûve-
lés alatt áll. Ghána mezõgazdasága a
nyugat-afrikai régióban az egyik leg-
modernebb, ezért nagy lehetõségek
rejlenek az országban.4

Az erdei övezetben mezõgazdasági
szempontból a fásszárúak termesztése
jelentõs, különösen fontos a kakaó, az
olajpálma, a kávé és a mangó. Ezeken
a területeken agrárerdészeti rendszer-

ben köztes növényként élelmiszernö-
vényeket használnak, elsõsorban ku-
koricát, fõzõbanánt (plantaint),
tarógyökeret és maniókát. 

A középsõ övre jellemzõ, hogy
monokultúrában kukoricát, hüvelye-
seket, dohányt, gyapotot és tarót vagy
jamot termesztenek. A gyapot és a
dohány szintén fontos az északi szek-
torban is, ahol az élelmiszertermékek
elsõsorban a cirok, a kukorica, a kö-
les, a földimogyoró és a jam. A gabo-
nafélék közül a rizs termesztése a leg-
fontosabb. 

Az állattenyésztés Ghána mezõgaz-
daságban kiemelkedõ jelentõségû,
nagymértékben hozzájárul az élelmi-
szer-szükségletek kielégítéséhez, trá-
gyával biztosítva a talaj termékenysé-
gének és szerkezetének megõrzését,
valamint jövedelemszerzést biztosít,
különösen az ország északi részén élõ
gazdálkodók számára. 

A vidéki háztartások többsége jel-
lemzõen valamilyen állattartást is foly-
tat, valamint a juh- és kecsketartás is
széles körben elterjedt az országban.
A baromfitenyésztés a déli területeken
dominál, míg a szarvasmarha-tenyész-
tés a szavannaövezetekre jellemzõ.
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3 https://forestlegality.org/ 
4 http://www.afrikatanulmanyok.hu/htmls/gha-

na.html 

1. kép. Lombhullató erdõ képe a Bobiri
erdõrezervátumban

3. kép. Erdõsávokkal körülzárt agrárerdészeti rendszerben tör-
ténõ kukoricatermesztés

2. kép. Tághálózatú ipari ültetvény (Ter-
minalia ivoransis, Nauclea didderichii,
Triplochiton scleroxylom, etc.) különbözõ
fajtájú gyökérzöldség-termesztéssel (jam-
gyökér, manióka, tarógyökér) kombinál-
va agrárerdészeti rendszerben az Ashan-
ti régióban
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Ghána közel 20%-át termeli a világ
kakaóbab-termésének. A 19. század
végétõl folyik a kakaótermesztés, elsõ-
ként holland misszionáriusok foglal-
koztak vele. Sokáig az élen állt a világ-
ranglistán a termésmennyiség
vonatkozásában, de a vírusfertõzések,
illetve a talaj kimerülésébõl adódó prob-
lémák megnehezítették a helyi terme-
lõk munkáját, így mára a 675 ezer t/év
terméssel a 2. helyre szorult az ország.5

A klímaváltozás hatása 
A globális klímaváltozás Ghánában is
nagy problémákat vet fel. A kutatók
szerint az erdõk összetétele változik,
és a víz, mint korlátozó tényezõ szere-
pe is jelentõsen nõtt. 

Egyre gyakoribbak az árvíz- és aszály-
események, növekszik az éves párol-
gási mennyiség, a száraz évszakok át-
laghõmérséklete, csökken a csapadék
éves mennyisége, valamint egyre jel-
lemzõbb annak szélsõséges eloszlása. 

Az ország erdei övezetében az utób-
bi idõben a tenyészidõszak csökkené-
sével kapcsolatos problémák jelentek
meg, mint a súlyos talajerózió és a talaj
termékenységének csökkenése. 

A szárazság, a súlyos talajerózió to-
vábbi romlásának és a talajtermékeny-
ség csökkenésének megakadályozására
kiváló megoldás lehetne a különbözõ
fajtájú takarónövények alkalmazása.

Esõs idõszakban a vízerózióval
szembeni védekezésben fontos szere-
pet tölthet be a talajfedettség növelése
által. Száraz idõszakban pedig a talaj-
nedvesség megõrzésén túl, a gyomo-
sodás visszaszorításában, a biodiverzi-
tás növelésében van jelentõsége. 

Talajvédelmi szemszögbõl különbö-
zõ magkeverékeket alkalmaznak, ame-
lyek pillangós, illetve karógyökerû faj-
tákat is tartalmaznak, így növelve

természetes úton a talaj nitrogéntartal-
mát a pillangósok nitrogénmegkötõ
képessége által. A karógyökerûek pe-
dig a talaj szerkezetére, víz és levegõ
ellátottságára vannak jótékony hatás-
sal. A takarónövények alkalmazása
környezetbarát és olcsó megoldási le-
hetõséget biztosíthat az ültetvények-
ben, illetve az agrárerdészeti rendsze-
rekben felmerülõ problémákra. 

Úgy gondoljuk, hogy ezen kihívá-
sok alapján intézeteinknek több pon-
ton érdemes közös munkát folytatni-
uk. Javaslatokat tettünk a talajvizsgálati
módszerek, a szénkészletváltozás, illet-
ve -felhalmozódás és a különbözõ bio-
massza mennyiségére irányuló méré-
sekben való együttmûködésre,
talajjavító és talajtakaró növények al-
kalmazására, valamint mintafarmok
gyakorlati megvalósítására. 

A CSIR és a NAIK között több kap-
csolódási pont van, ahogy a szervezeti
felépítésben, kitûzött célokban, kutatá-
si feladatokban is számos hasonlóság
látható: a NAIK több egysége is érde-
mi együttmûködõ partnere lehet a
CSIR-nek, a közös munkából pedig ér-
tékes és a gyakorlat számára jól hasz-
nosítható eredmények születhetnek. 

Tapasztalatainkból szakmai összefog-
lalót készítettünk, melyet megosztottuk

a ghánai partnerekkel és a szakmai ve-
zetõinkkel. Ennek köszönhetõen a ta-
valyi év második felében kezdõdtek a
közös munka elõkészületei, ami a ghá-
nai emberek nyitottságának és motivált-
ságának, mindkét fél szakértõi tevé-
kenységének, és nem kevésbé a Ghánai
Magyar Nagykövetség áldozatos mun-
kájának köszönhetõ.

Térkép: nationsonline.org
(A fényképek a szerzõk felvételei.)
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5 http://www.erdekesvilag.hu/a-kakaobab-ter-
mesztese-es-szuretelese-ganaban/ 

4. kép. Kakaófa törzse érõ gyümölcsökkel
(kakaóbabokkal)

5. kép. Agrárerdészeti rendszer repede-
zett felszínû talaja, száraz évszakban 

Modellezték a Xylella fastidiosa nevû
baktérium keltette legsúlyosabb kö-
vetkezményeket, mely Olaszországban
jelenleg olajfák ezreit pusztítja. A ku-
tatók szerint az európai olajfákat érin-
tõ halálos kórokozó okozta gazdasági
veszteség meghaladhatja az évi 20
milliárd eurót, de ennél sokkal jelen-
tõsebb a kulturális kár: sok száz éves
olajfaültetvények vannak veszélyben.

A Xylellát a világ egyik legveszélye-
sebb növényi kórokozójának tekintik
napjainkban. A fertõzés jelenleg nem
gyógyítható. A Xylella fastidiosa a fa-
szöveti edénynyalábokban gyorsan ter-
jeszkedve lezárja a fatestben a víz és
a tápanyag áramlását. Ezzel váltja ki
a jellegzetes tüneteket: a levélszél-per-
zselõdést, levélhervadást és ágszára-
dást, elhalást és törpülést, súlyos fertõ-
zéskor fapusztulást.

A baktériumfaj az amerikai konti-
nensen õshonos, onnan hurcolták be
Tajvan szigetére. Európában elõször
2013-ban találták meg a dél-olaszorszá-
gi Puglia tartományban. 

A kórokozó elleni fellépést nehezíti,
hogy nem egy egységes fajról, hanem an-
nak négy alfajáról van szó. Megfertõzheti
a cseresznye-, mandula- és szilvafákat, va-
lamint az olajfákat. A baktériummal fertõ-
zött növényeket pedig meg kell semmisí-
teni, hogy megakadályozzák a terjedést.

Forrás: BBC, okoroom.hu
Kép: agrotrend.hu

Tömegesen pusztulnak az olajfák
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